

A N E X A
la Hotărârea Consiliului Județean Bistrița-Năsăud
nr. _____ din _____ 2014

CAPITOLUL I

TAXE PENTRU ELIBERAREA ACORDURILOR PREALABILE ȘI A AUTORIZAȚIILOR PRIVIND AMPLASAREA ȘI EXECUȚIA UNOR OBIECTIVE ÎN ZONA DRUMURILOR JUDEȚENE

Nr. crt.	Denumirea serviciului	UM	Lei/UM	
			Pers. fizice	Pers. juridice
1.	Acord prealabil de amplasare și execuție în zona drumurilor:			
	1. fără constatare în teren	lei / acord	53	106
	2. cu constatare în teren:			
	a. cu mijloc de transport asigurat de beneficiar	lei / acord	127	254
	b. cu mijloc de transport asigurat de administratorul drumului	lei / acord	127 +tariful legal lei/km al mijlocului de transport	254 +tariful legal lei/km al mijlocului de transport
2.	Autorizație de amplasare și execuție în zona drumurilor:			
	- fără constatare în teren	lei/ autorizație	114	228
	- cu constatare în teren:			
	a. cu mijloc de transport asigurat de beneficiar	lei/ autorizație	198	396
	b. cu mijloc de transport asigurat de administratorul drumului	lei/ autorizație	198 + tariful legal lei/km al mijlocului de transport	396 + tariful legal lei/km al mijlocului de transport
3.	Pentru schimburi de soluții în zona drumurilor, efectuate de administratorul drumului care comportă modificări ale planurilor din documentația prezentată de beneficiar se percepe în plus	lei / document	50	100

Notă: Taxele prevăzute la pct. 1 – 3 din acest capitol nu se datorează de către așezămintele de cult și instituțiile publice bugetare, de asemenea pentru construcția de locuințe acestea se reduc cu 50 %.

CAPITOLUL II**TAXE DE FOLOSINȚĂ A UNOR OBIECTIVE AMPLASATE PE TERENURILE APARTINÂND DRUMURILOR PUBLICE**

Nr. crt	Denumirea serviciului	UM	Lei/UM/an		
			Pers. fizice	Pers. juridice	
1	Conducte pentru gaze, țiței, derivate și alte lichide inflamabile:				
	- subtraversarea de drum pietruit	ml	20	40	
	- subtraversarea de drum cu îmbrăcămintă modernă (asfalt, beton de ciment, pavaj, piatră cubică)	ml	20	40	
	Instalații de conducte în lungul drumului:				
	- în ampriză	ml	20	40	
-	în spațiul de siguranță - aerian	ml	20	40	
		- subteran	ml	20	40
		Instalații de conducte în canalele tehnice ale podurilor, pavajelor sau legate de suprastructura ori infrastructura acestora	ml	20	40
2	Conducte pentru apă, irigații, aburi, conducte de evacuare a apelor, benzi transportatoare, funiculare și alte construcții asemănătoare:				
	drum pietruit:				
	- subtraversare	ml	18	36	
	- traversare aeriană	ml	18	36	
	drum modernizat (asfalt, beton de ciment, pavaj, piatră cubică):				
	- subtraversare	ml	18	36	
	- traversare aeriană	ml	18	36	
	instalații de conducte în spațiul de siguranță în lungul drumului:				
	- subterană	ml	18	36	
	- aeriene	ml	18	36	
instalații de conducte în ampriza drumului	ml	18	36		
instalații de conducte în canalele tehnice ale podurilor și pasajelor sau legate de infrastructura sau suprastructura acestora	ml	18	36		
3	Cabluri electrice, telefonice, stații de estacade de susținere sau alte construcții asemănătoare				

Nr. crt	Denumirea serviciului	UM	Lei/UM/an	
			Pers. fizice	Pers. juridice
	- traversare aeriană	ml	40	80
	- subtraversare:			
	a. drum pietruit	ml	40	80
	b. drum cu îmbrăcăminte modernă	ml	40	80
	amplasarea de stâlpi:			
	- în ampriza drumului	buc.	40	80
	- în spațiul de siguranță	buc.	40	80
	instalații în canalele tehnice ale posurilor, pasajelor sau legate de suprastructura sau infrastructura acestora	buc.	40	80
4.	Căi ferate industriale, linii de tramvai			
	traversare de drum:			
	a. drum pietruit	ml	59	118
	b. drum cu îmbrăcăminte modernă	ml	59	118
	c. instalare în spațiul de siguranță al drumului	ml	59	118
	d. instalare în ampriza drumului	ml	59	118
5.	Alte construcții pe ampriză, zona de siguranță sau alte terenuri aparținând drumurilor publice (parcări, construcții cu caracter provizoriu și alte asemenea)	ml	8	16

Notă: Taxele prevăzute la acest capitol nu se datorează de către așezăminte de cult și unitățile bugetare.
Sunt scutiți de taxele prevăzute mai sus utilizatorii casnici.

CAPITOLUL III

ALTE TAXE PRIVIND ACTIVITĂȚILE DESFĂȘURATE DE CĂTRE APARATUL PROPRIU AL CONSILIULUI JUDEȚEAN

1. Taxă pentru copiere/multiplicare a unor documente existente în arhiva Consiliului Județean, format A4
 - a. pe o singură față 3 lei / filă
 - b. pe ambele fețe 5 lei / filă
 - c. pentru multiplicarea la copiator a altor documente ce necesită dimensiuni mai mari se va lua ca bază formatul A4, față de care se va calcula și încasa suprafața multiplicată a formatului A4.

CAPITOLUL IV

ACTIVITĂȚILOR DE TRANSPORT PUBLIC JUDEȚEAN

1. Tarif eliberare licență de traseu județean pentru transportul public județean de persoane prin curse regulate speciale:123 lei pentru o cursă
2. Tarif eliberare duplicat al autorizației de transport și al licenței de traseu ocazionat de pierderea, sustragerea sau deteriorarea celei eliberate:113 lei/bucată
3. Tarif înlocuire licență de traseu, ocazionat de schimbarea denumirii operatorului de transport rutier sau a adresei sediului social: 20% din tariful inițial
4. Tarif eliberare autorizație de transport pentru transportul de persoane 341 lei
5. Tarif eliberare copie conformă a autorizației de transport pentru transport de persoane:251 lei